
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2018년도 추경 1 회 일반회계 환경위생과

       79,000원*20대*12월

  500,000원*12개

  18대*20,000,000원

부서: 환경위생과
정책: 환경보호
단위: 환경보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

환경위생과 9,847,480 8,289,128 1,558,352

국          1,699,317 957,471 741,846

기              4,545 4,545 0

도            260,990 162,159 98,831

군          7,882,628 7,164,953 717,675

환경보호 1,863,127 1,399,847 463,280

국            734,760 489,120 245,640

기              4,545 4,545 0

도            192,880 125,188 67,692

군            930,942 780,994 149,948

환경보호 303,397 291,397 12,000

도              1,000 1,000 0

군            302,397 290,397 12,000

환경보호일반 281,139 269,139 12,000

201 일반운영비 61,645 55,645 6,000

02 공공운영비 30,920 24,920 6,000

  ○생활쓰레기 불법 투기 감시카메라유지                28,620             22,620            6,000

    0쓰레기 불법투기 CCTV카메라 유지보수
               18,960             12,960            6,000

405 자산취득비 6,000 0 6,000

01 자산및물품취득비 6,000 0 6,000

  ○라돈측정기 구입                 6,000                  0            6,000

자동차배출가스관리 662,580 446,500 216,080

국            291,540 163,500 128,040

도             73,212 40,800 32,412

군            297,828 242,200 55,628

전기자동차 구매 지원 585,000 385,000 200,000

국            276,000 156,000 120,000

도             69,000 39,000 30,000

군            240,000 190,000 50,000

402 민간자본이전 360,000 160,000 200,000

국            216,000 96,000 120,000

도             54,000 24,000 30,000

군             90,000 40,000 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 360,000 160,000 200,000

  ○전기자동차 구매 지원               360,000            160,000          200,000

국            216,000 96,000 120,000

도             54,000 24,000 30,000

군             90,000 40,000 50,000

노후경유차 조기폐차 지원 16,080 0 16,080

국              8,040 0 8,040

도              2,412 0 2,412

군              5,628 0 5,628

402 민간자본이전 16,080 0 16,080

국              8,040 0 8,040

도              2,412 0 2,412
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  1,608,000원*10대

  235,200,000원

  2,600원*23인*100발

  0원

  2,000,000원

부서: 환경위생과
정책: 환경보호
단위: 자동차배출가스관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군              5,628 0 5,628

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,080 0 16,080

  ○노후경유차 조기폐차 지원                16,080                  0           16,080

국              8,040 0 8,040

도              2,412 0 2,412

군              5,628 0 5,628

석면관리 종합대책 774,490 539,290 235,200

국            384,720 267,120 117,600

기              4,545 4,545 0

도            115,668 80,388 35,280

군            269,557 187,237 82,320

슬레이트 처리지원 769,440 534,240 235,200

국            384,720 267,120 117,600

도            115,416 80,136 35,280

군            269,304 186,984 82,320

402 민간자본이전 769,440 534,240 235,200

국            384,720 267,120 117,600

도            115,416 80,136 35,280

군            269,304 186,984 82,320

03 민간위탁사업비 235,200 0 235,200

  ○슬레이트 철거 공사(70동)               235,200                  0          235,200

국            117,600 0 117,600

도             35,280 0 35,280

군             82,320 0 82,320

자연환경 보호 472,799 316,707 156,092

국             17,826 16,275 1,551

도              9,127 8,661 466

군            445,846 291,771 154,075

자연환경보전 123,537 114,547 8,990

자연환경보전사업추진 98,737 95,547 3,190

206 재료비 6,980 3,790 3,190

01 재료비 6,980 3,790 3,190

  ○수확기 방지단 및 도심지 대리포획단 지원                 5,980              2,790            3,190

    0실탄구입                 5,980              2,790            3,190

301 일반보상금 3,000 5,000 △2,000

09 행사실비보상금 3,000 5,000 △2,000

  ○수변구역 및 수중활동 행사지원                     0              2,000          △2,000

307 민간이전 7,000 5,000 2,000

04 민간행사사업보조 7,000 5,000 2,000

  ○수변구역 및 수중활동 행사지원                 2,000                  0            2,000

자연환경활동지원 24,800 19,000 5,800

301 일반보상금 24,800 19,000 5,800

09 행사실비보상금 11,000 19,000 △8,000
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  0원

      600,000원*23인

  59,420,000원*60%

      4,000,000원*11개 읍면

  256,013,000원

      100,000원*2인*6월

부서: 환경위생과
정책: 자연환경 보호
단위: 자연환경보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○수확기 피해방지단 출동활동비                     0              8,000          △8,000

11 기타보상금 13,800 0 13,800

  ○수확기 피해방지단 출동활동비
               13,800                  0           13,800

야생동식물보호및관리 349,262 202,160 147,102

국             17,826 16,275 1,551

도              9,127 8,661 466

군            322,309 177,224 145,085

야생동물피해예방사업 35,652 32,550 3,102

국             17,826 16,275 1,551

도              5,348 4,882 466

군             12,478 11,393 1,085

402 민간자본이전 35,652 32,550 3,102

국             17,826 16,275 1,551

도              5,348 4,882 466

군             12,478 11,393 1,085

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,652 32,550 3,102

  ○야생동물피해예방시설지원                35,652             32,550            3,102

국             17,826 16,275 1,551

도              5,348 4,882 466

군             12,478 11,393 1,085

야생동물피해예방사업(자체) 301,013 157,013 144,000

401 시설비및부대비 44,000 0 44,000

01 시설비 44,000 0 44,000

  ○유해야생동물 포획틀 설치
               44,000                  0           44,000

402 민간자본이전 256,013 156,013 100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 256,013 156,013 100,000

  ○야생동물피해예방시설지원               256,013            156,013          100,000

수질개선 686,961 445,761 241,200

국            120,200 200 120,000

도             36,200 200 36,000

군            530,561 445,361 85,200

환경지도운영관리 686,961 445,761 241,200

국            120,200 200 120,000

도             36,200 200 36,000

군            530,561 445,361 85,200

수질환경보전 28,551 27,351 1,200

202 여비 15,600 14,400 1,200

01 국내여비 15,600 14,400 1,200

  ○여비(가축분뇨, 비산먼지, 폐수 배출시설 지
    도점검)                 1,200                  0            1,200

도로재비산먼지 저감사업 240,000 0 240,000

국            120,000 0 120,000
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      240,000,000원*1대

  106,840원*3인*90일

  106,840원*3인*21일

  35,577,720원*4.5%

  35,577,720원*3.12%

  35,577,720원*1.5%

  35,577,720원*3.1%

  1,110,025원*7.38%

  12,820원*150%*3인*120일

      150,000원*12인*1일

      88,000원*2인

  1,500,000원*2회

부서: 환경위생과
정책: 수질개선
단위: 환경지도운영관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도             36,000 0 36,000

군             84,000 0 84,000

405 자산취득비 240,000 0 240,000

국            120,000 0 120,000

도             36,000 0 36,000

군             84,000 0 84,000

01 자산및물품취득비 240,000 0 240,000

  ○도로 재비산먼지 저감 노면청소차 구입
              240,000                  0          240,000

국            120,000 0 120,000

도             36,000 0 36,000

군             84,000 0 84,000

생활폐기물관리 4,200,463 3,478,379 722,084

국            785,108 397,453 387,655

도              2,573 4,000 △1,427

군          3,412,782 3,076,926 335,856

생활쓰레기 관리 4,200,463 3,478,379 722,084

국            785,108 397,453 387,655

도              2,573 4,000 △1,427

군          3,412,782 3,076,926 335,856

생활쓰레기 수거 488,737 441,805 46,932

101 인건비 337,547 290,615 46,932

04 기간제근로자등보수 337,547 290,615 46,932

  ○음식물쓰레기 중간수거 인부임(사업확대분)                46,932                  0           46,932

    0기본급                28,847                  0           28,847

    0주차 및 연차수당                 6,731                  0            6,731

    0국민연금                 1,601                  0            1,601

    0건강보험료                 1,111                  0            1,111

    0고용보험료                   534                  0              534

    0산재보험료                 1,103                  0            1,103

    0노인장기요양보험료                    82                  0               82

    0연장근로수당                 6,923                  0            6,923

폐기물공공처리시설운영 1,622,159 1,515,588 106,571

101 인건비 136,436 134,636 1,800

04 기간제근로자등보수 136,436 134,636 1,800

  ○매립장 주변지역 환경정비 인부임
                1,800                  0            1,800

201 일반운영비 421,468 405,097 16,371

01 사무관리비 87,294 70,923 16,371

  ○유해화학물질 관리자 법정교육비
                  176                  0              176

  ○일반수용비                72,178             58,953           13,225

    0재활용선별장 운영                 5,350              3,850            1,500

      ｏ압축페트병 결속선                 3,000              1,500            1,500
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  1,650,000원*3개소

       3,000원*5종*300개

  350,000원*12회

       10,000원*10종*5개*6회

       3,000,000원*1회

       80,000원*12종*5회

  660,000원*3대*3회

      250톤*109,470원

  4,000,000원*6식

      5,060,000원*6대

       1,080,000*2대

  12,000원

  4,500,000원

      46,000원*1인

  55,000원*1인

  90,000원*1인

  22,500원*1인

  5,500원*500매

  0원

부서: 환경위생과
정책: 생활폐기물관리
단위: 생활쓰레기 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    0사용종료매립장 검사수수료                30,534             28,059            2,475

      ｏ지반 안정도 검사                 4,950              2,475            2,475

    0주민목욕시설용품(비누등)구입
                4,500              2,250            2,250

    0작업용품구입(장갑,마스크)                 4,200              2,100            2,100

    0시설운영 물품구입(가스,낫외)
                3,000              1,500            1,500

    0매립장 침출수 유량조정조 청소
                3,000              2,000            1,000

    0생비량종합처리장 운영물품구입(벨트외6종)
                4,800              2,400            2,400

  ○임차료                 5,940              2,970            2,970

    0복토재 운반                 5,940              2,970            2,970

307 민간이전 70,568 43,200 27,368

05 민간위탁금 70,568 43,200 27,368

  ○음식물쓰레기 위탁처리 수수료(사업확대분)
               27,368                  0           27,368

401 시설비및부대비 24,000 0 24,000

01 시설비 24,000 0 24,000

  ○폐비닐집하장 개선사업                24,000                  0           24,000

402 민간자본이전 780,360 750,000 30,360

01 민간자본사업보조(자체재원) 780,360 750,000 30,360

  ○농촌폐기물종합처리장 주변지역 농업용농기계
    구입지원                30,360                  0           30,360

405 자산취득비 6,672 0 6,672

01 자산및물품취득비 6,672 0 6,672

  ○환경공무직 휴게시설 물품 구입                 6,672                  0            6,672

    0영상정보디스플레이(TV) 구입
                2,160                  0            2,160

    0조달수수료                    12                  0               12

    0락카 및 신발장 등 구입                 4,500                  0            4,500

소각시설 운영 933,852 929,533 4,319

201 일반운영비 358,970 358,161 809

01 사무관리비 104,546 103,737 809

  ○검사대상기기조종자 법정교육비(보일러)
                   46                  0               46

  ○위험물 안전관리자 법정교육비                    55                  0               55

  ○대기 환경기술인 법정교육비                    90                  0               90

  ○폐기물처리 담당자 법정교육비                    23                  0               23

  ○비산재 보관 톤마대                 2,750              1,375            1,375

  ○소각시설 공기청청기 대여                     0                780            △780

206 재료비 28,198 24,688 3,510
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  90원*130,000kg

  100원*400,000kg

      1,111,698,000원

      1,115,715,000원*0.36%

      70,000원*4인*1회

부서: 환경위생과
정책: 생활폐기물관리
단위: 생활쓰레기 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 재료비 28,198 24,688 3,510

  ○소각로 운영 약품구입                22,698             19,188            3,510

    0소석회                11,700              8,190            3,510

농촌폐비닐 수거보상금 40,000 40,000 0

국              4,108 4,000 108

도              2,573 4,000 △1,427

군             33,319 32,000 1,319

301 일반보상금 40,000 40,000 0

국              4,108 4,000 108

도              2,573 4,000 △1,427

군             33,319 32,000 1,319

11 기타보상금 40,000 40,000 0

  ○농촌폐비닐 수거보상금                40,000             40,000                0

국              4,108 4,000 108

도              2,573 4,000 △1,427

군             33,319 32,000 1,319

농촌폐기물 매립시설 증설사업 1,115,715 551,453 564,262

국            781,000 393,453 387,547

군            334,715 158,000 176,715

401 시설비및부대비 1,115,715 551,453 564,262

국            781,000 393,453 387,547

군            334,715 158,000 176,715

01 시설비 1,111,698 548,000 563,698

  ○농촌폐기물 종합처리시설(매립) 증설사업
            1,111,698            548,000          563,698

국            776,983 390,000 386,983

군            334,715 158,000 176,715

03 시설부대비 4,017 3,453 564

  ○농촌폐기물 종합처리시설(매립) 증설사업 부
    대비                 4,017              3,453              564

국              4,017 3,453 564

식품위생관리 147,684 173,302 △25,618

국             41,423 54,423 △13,000

도             14,210 18,110 △3,900

군             92,051 100,769 △8,718

위생수준 향상 및 식품안전관리 70,184 69,802 382

국              2,673 2,673 0

도              1,360 1,360 0

군             66,151 65,769 382

위생수준향상 및 식품안전관리 39,158 38,878 280

201 일반운영비 16,158 15,878 280

01 사무관리비 16,158 15,878 280

  ○어린이 급식관리지원센터 위탁기관선정 심사
    위원 수당                   280                  0              280

합동단속 및 지자체 위생관리지원(식품안전 감시 및 대응) 1,448 1,346 102
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      40,200원*3대*12월

      74,000,000원*1개소

      923,730원

      390,000원

부서: 환경위생과
정책: 식품위생관리
단위: 위생수준 향상 및 식품안전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국                673 673 0

군                775 673 102

201 일반운영비 1,448 1,346 102

국                673 673 0

군                775 673 102

02 공공운영비 1,448 1,346 102

  ○스마트 식품안전관리 정보통합 통신요금
                1,448              1,346              102

국                673 673 0

군                775 673 102

어린이 먹을거리 안전관리 강화 77,500 103,500 △26,000

국             38,750 51,750 △13,000

도             12,850 16,750 △3,900

군             25,900 35,000 △9,100

어린이급식관리지원센터 설치 운영 74,000 100,000 △26,000

국             37,000 50,000 △13,000

도             11,100 15,000 △3,900

군             25,900 35,000 △9,100

307 민간이전 74,000 100,000 △26,000

국             37,000 50,000 △13,000

도             11,100 15,000 △3,900

군             25,900 35,000 △9,100

05 민간위탁금 74,000 100,000 △26,000

  ○어린이급식관리지원센터 설치 운영
               74,000            100,000         △26,000

국             37,000 50,000 △13,000

도             11,100 15,000 △3,900

군             25,900 35,000 △9,100

재무활동(환경위생과) 2,284,774 2,283,460 1,314

보전지출 1,314 0 1,314

보조금 반환금 1,314 0 1,314

802 반환금기타 1,314 0 1,314

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,314 0 1,314

  ○2017년 야생동물 피해보상지원사업 도비보조
    금 잔액 및 이자 반환                   924                  0              924

  ○2017년 지하수 이용실태조사 및 방치공 원상
    복구사업 도비보조금 잔액 및 이자 반환

                  390                  0              390
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세 출 예 산 사 업 명 세 서
2018년도 추경 1 회 수질개선특별회계 환경위생과

  3,568,600원*1인*12월

  200,000원*1인*12월

  156,236,000원

부서: 환경위생과
정책: 행정운영경비(환경위생과)
단위: 인력운영비(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

환경위생과 5,675,311 5,167,558 507,753

기          2,716,742 2,532,137 184,605

군          2,958,569 2,635,421 323,148

행정운영경비(환경위생과) 215,947 215,827 120

기             82,243 97,638 △15,395

군            133,704 118,189 15,515

인력운영비(수질개선특별회계) 213,547 213,547 0

기             79,963 95,358 △15,395

군            133,584 118,189 15,395

상수원관리지역관리(인력운영비) 213,547 213,547 0

기             79,963 95,358 △15,395

군            133,584 118,189 15,395

101 인건비 211,267 211,267 0

기             77,683 93,078 △15,395

군            133,584 118,189 15,395

02 기타직보수 66,598 66,598 0

  ○청경(상수원)                56,208             56,208                0

    0기본급(경사30호봉)                42,824             42,824                0

기             13,297 28,692 △15,395

군             29,527 14,132 15,395

기본경비(수질개선특별회계) 2,400 2,280 120

기              2,280 2,280 0

군                120 0 120

상수원관리지역관리(기본경비) 2,400 2,280 120

기              2,280 2,280 0

군                120 0 120

202 여비 2,400 2,280 120

기              2,280 2,280 0

군                120 0 120

01 국내여비 2,400 2,280 120

  ○기본업무수행여비                 2,400              2,280              120

기              2,280 2,280 0

군                120 0 120

광역상수원 수질보전사업 추진 5,160,041 4,951,731 208,310

기          2,634,499 2,434,499 200,000

군          2,525,542 2,517,232 8,310

주민지원사업(수질개선특별회계) 1,573,991 1,373,991 200,000

기          1,564,065 1,364,065 200,000

군              9,926 9,926 0

일반지원사업 1,350,596 1,350,596 0

기          1,350,596 1,350,596 0

401 시설비및부대비 165,017 151,717 13,300

기            165,017 151,717 13,300

01 시설비 163,959 150,659 13,300

  ○수변구역주민지원사업               156,236            134,836           21,400
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  0원

  379,244,000원

  295,335,000원

      198,560,000원

      200,000,000원*0.72%

  500,000원*2개소

      10,000,000원*1식

      18,810,000원*1식

부서: 환경위생과
정책: 광역상수원 수질보전사업 추진
단위: 주민지원사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기            156,236 134,836 21,400

  ○댐주변 주민지원사업                     0              8,100          △8,100

기                  0 8,100 △8,100

402 민간자본이전 1,185,579 1,198,879 △13,300

기          1,185,579 1,198,879 △13,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,185,579 1,198,879 △13,300

  ○수변구역 주민지원사업               379,244            400,644         △21,400

기            379,244 400,644 △21,400

  ○댐주변 주민지원사업               295,335            287,235            8,100

기            295,335 287,235 8,100

특별지원사업 200,000 0 200,000

기            200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

기            200,000 0 200,000

01 시설비 198,560 0 198,560

  ○주민 특별지원사업(석대 도랑품은 청정마을
    조성사업)(성립전)               198,560                  0          198,560

기            198,560 0 198,560

03 시설부대비 1,440 0 1,440

  ○주민 특별지원사업 부대비(성립전)
                1,440                  0            1,440

기              1,440 0 1,440

공공처리시설지원(수질개선특별회계) 3,471,025 3,462,715 8,310

기            958,609 958,609 0

군          2,512,416 2,504,106 8,310

가축분뇨처리시설(공공처리시설 운영) 2,120,559 2,112,249 8,310

기            831,575 831,575 0

군          1,288,984 1,280,674 8,310

201 일반운영비 748,600 747,600 1,000

기            212,575 212,575 0

군            536,025 535,025 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

  ○석면건축물 실내공기 측정                 1,000                  0            1,000

207 연구개발비 28,810 21,500 7,310

01 연구용역비 28,810 21,500 7,310

  ○분뇨및 가축분뇨공공처리시설 통합위탁관리비
    원가산정 검토 용역                10,000                  0           10,000

  ○분뇨 및 가축분뇨공공처리시설 통합위탁관리
    비 산정 용역                18,810             21,500          △2,690

재무활동(환경위생과) 32,582 0 32,582

보전지출(수질개선특별회계) 32,582 0 32,582

보조금 반환금 32,582 0 32,582

802 반환금기타 32,582 0 32,582
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      5,143,240원

      8,215,040원

      9,117,810원

      10,103,370원

  266,741,000원

부서: 환경위생과
정책: 재무활동(환경위생과)
단위: 보전지출(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국고보조금반환금 32,582 0 32,582

  ○2017년도 낙동강수계관리기금 관리청 결산 집
    행잔액 및 이자 반납(오염총량관리)                 5,144                  0            5,144

  ○2017년도 낙동강수계관리기금 관리청 결산 집
    행잔액 및 이자 반납(일반지원사업)                 8,216                  0            8,216

  ○2017년도 낙동강수계관리기금 관리청 결산 집
    행잔액 및 이자 반납(특별지원사업)                 9,118                  0            9,118

  ○2017년도 낙동강수계관리기금 관리청 결산 집
    행잔액 및 이자 반납(상수원관리지역 관리)

               10,104                  0           10,104

예비비 266,741 0 266,741

예비비(수질개선특별회계) 266,741 0 266,741

예비비 266,741 0 266,741

801 예비비 266,741 0 266,741

01 일반예비비 266,741 0 266,741

  ○예비비               266,741                  0          266,741
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